1° A Lei no 13.021, de 8 de agosto de 2014, que “dispõe sobre o 

exercício e a fiscalização das atividades farmacêuticas”, passa a vigorar 

acrescida do seguinte artigo:

“Art. 5°-A. O piso salarial para o profissional farmacêutico será de 

R$ 7.300,00 (Sete Mil e Trezentos Reais).

Parágrafo único. O piso salarial estabelecido nesta lei será 

corrigido anualmente pelo INPC (Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor), divulgado pelo IBGE, ou por outro que venha a substituí-

lo.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.